³⁾ Die jungen Leute, welche am 6. April (Nr. 325) nach Witten reisen sollten, sind jetzt nach den Ferien zurückgekehrt. Daher die Datierung.

tuum multo fore iucundissimum? Venito igitur bonis avibus & cogitato promissum iam in debitum cessisse. De rebus Cliviae scripserat ad nos paulo ante dominus Abelus Coenders¹⁾ Haga pene eadem sed brevius. Gratiam pro istac quoque scriptione tibi habeo. Faxit Deus, ut res ea sine armis. Patria mea in periculo est propter importunissimum *νησιώτην*²⁾ gratia nunc potentem. Remitto aureos nummos,³⁾ quos filius meus queritur invito sibi a te obtrusos, sic ut servato decoro recusare amplius non potuerit; per amicitiam nostram oro atque obtestor ut factum hoc nostrum candide atque benigne interpreteris. Quanquam tuus animus liberalitate gaudeat, nobis tamen non licet esse nimis impudentibus. Vale festinatissime.

328.

Hero Boyen⁴⁾ an Uppo Emmius.

Haag. 23 Juli 1609.

Groningen. Staatsarchiv. Ms. Fol. Nr. 268. Original.⁵⁾

Quid aula nostra et mancipia eius contra commisionem et instructionem nostram machinantur, ex hac ipsorum resolutione⁶⁾ cognoscere; neque hac nobilium resolutione contentus, sed arcium prefectis Lheram quoque vocatis mandasse comes dicitur, ut singuli in prefectura sibi delegata examen per ministros suos viratim imo domatim instituant,

¹⁾ Abel Coenders der Aeltere war 1597, 1600, 1604, 1612, 1619, 1622, 1623, 1625, 1626 und 1628 Bürgermeister von Groningen, 1598, 1599, 1605, 1620, 1621, 1624 und 1627 Hauptmann im Gerichtshof, 1605 bis 1618 Mitglied der General-Staaten. Er vertrat Stadt und Lande bei den Friedensverhandlungen in den Jahren 1608 und 1609 und saß auch 1618 in der Kommission zur Examiniierung von Oldenbarneveld c. s. Mit Emmius stand er im Briefwechsel. Vgl. Band I, passim.

²⁾ Wieder Winwood.

³⁾ Wohl alte Goldmünzen, welche Witten besaß. Vgl. jedoch oben Nr. 299, wo Emmius auch Geld für seine Kinder von Witten verweigert.

⁴⁾ Ueber Hero Boyen vgl. Bd. I, passim, besonders S. 259 flg., 363 flg., 421 flg.

⁵⁾ Dieser Brief ist geschrieben unter der Kopie eines Zeugnisses der Anhänglichkeit von Wilhelm von Inn- und Knipphausen und fünf andern ostfriesischen Rittern an Graf Enno III., d. d. Leerort 9./19. Juli 1609; mit der Kopie eines Schreibens der Administratoren der Landkollekte im Namen der ostfriesischen Stände an Boyen, d. d. 12. Juli 1609.

⁶⁾ Das zugefügte Zeugnis; vgl. Note 5.

nomina illorum qui legationem hanc nostram¹⁾ qualicunque modo approbaverint, conscribant et ad sese mittant, reliquos vero, qui sibi de legatione tali nihil constare, eamque sibi displicere, innisamque esse responderint, moneant, hortentur imo adigant ut suae ignorantiae et innocentiae attestaciones passim apud pastores deponant, conscriptas ad aulam perferri maturent. De his atque aliis ex collegarum iussu latius ad nos secretarius scripsit Risummarius,²⁾ in privata sua huc missa epistola misere queritur quantopere in ista Lherana congregatione sit exagitatus et ad subscriptionem tandem adactus. Deprecatur suae subscriptionis culpam, sperare tamen se³⁾ legitimo conatui nostro illegitimum paucorum conamen non offuturum, monet itaque, imo (sicut ex sequente pagina liquet) jubet, ut in instituta et demandata legationis functione strenue pergamus et nos ab ea deterrei non patiamur.

Triduo postquam hue ventum erat, decimo namque huius⁴⁾ ad dominum Bernifeldium, cuius tunc presidenti vices initium capiebant,⁵⁾ accessum petebamus et nobis quoque dabatur, consulibus ante meridiem, nobis⁶⁾ juxta horam secundam a meridie, quod cum prima vice non coniunctim accedere, inter nos deliberatum et constitutum erat. Doctor Ammonia⁷⁾ verba faciens post salutationem principalium nostrorum nomine insinuatam et induciarum congratulationem modice factam, nostri adventus causam et legationis necessitatem breviter exponebat. Hoc cum trium ordinum nomine fieri Bernifeldius animadverteret, interloquendo dicere ordiebatur constare nempe sibi, imo notum fere passim esse, ut sese res inter comitem et Emudanos habeant, notum quoque, agrariorum, tertii nempe ordinis nomine, qurelas contra comitem graves iam pridem motas esse, nihil autem ejusmodi ab equestri ordine auditum

¹⁾ Hero Boyen war mit andern Gesandten von den Ständen von Ostfriesland nach dem Haag geschickt worden, um die General-Staaten zu bewegen, zu Gunsten der Stadt einzugreifen. Vgl. Vervou, S. 387.

²⁾ Assueris von Delen, Junker von Rysum. Vgl. Bd. I, S. 364, Note 5.

³⁾ Dicens gestrichen.

⁴⁾ Die Gesandten waren also am 7. Juli im Haag angekommen.

⁵⁾ Oldenbarneveldt war also für eine Woche namens Holland Präsident der General-Staaten; für die Behandlung und Abmachung war es natürlich wichtig, wer präsidierte.

⁶⁾ Boyen war damals also kein Bürgermeister.

⁷⁾ Natürlich Sixtus von Amama; vgl. Bd. I, passim.

esse.¹⁾ Ad ea D. Ammonia breviter et satis apte ordinum consensum producebat: ad quae Bernefeldius salse satis: Souden Gij ock woll contraminen in de mothe(?) sehen. Praemoniti antea ab Abelo Coners²⁾ recordabamur, iis Bernefeldii verbis nostrum et maxime nobilis Beningae³⁾ procuratorium, procul dubio ex cancellarii⁴⁾ et Wiarda instructu in dubium trahi. Hoc dominus nobilis Beninga sentiscans argumentis satis nervosis demonstrabat ordines Frisiae naturali et indissolubili coagulo et communis fortunae vinculo ita conjunctos esse, ut pro communi quoque salute⁵⁾ semper vigilare et hoc presertim tempore excubare et res patriae coniunctim agere necessarium duxerint. His auditis Bernefeldius percontatus an domino comiti de instituta legatione significatum esset, retrogradiendo, salutando nos demittebat verbis ipsi familiaribus et usurpatis: Wir werden darup woll letten. Ab eo tempore vix aliquid quod ad causam faciat, a nobis tentari potuit, nisi quod Joachimum⁶⁾ Barnefeldio succedentem, dominum Jungsma,⁷⁾ Occidum Frisium, et in Heimsfledt excurrentes, dominum baronem Kronnenburgensem⁸⁾ salutaverimus et causam nostram commendaverimus. Pollicentur fere omnes id, quod ab ipsis prestari aequitas et promissa ipsorum postularent. Referuntur interim, die nempe 17 huius, quae Lherae ad impugnandam commissionem sunt fabricata, contra vero, quae a collegio nostro ad fidelem causae continuationem mandantur, ut ex additis pugnantium copiis⁹⁾ vides. Comitiales de Lherano isto negotio certiores et a comite per literas,¹⁰⁾ antequam eorum aliquid nobis innotesceret, plene instructi, nobilem Beninga ad colloquium privatum die 15 post meridiem solicitabant, qui solicitatione ista mecum communicata per suum ministrum responsum reddebat, gratum fore adventum

¹⁾ Die Ritterschaft war verteilt; vgl. oben S. 71, Note 5.

²⁾ Dieser half also den Emdern; vgl. oben S. 71, Note 1.

³⁾ Jodocus Beninga aus dem bekannten ostfriesischen Adelsgeschlecht. Vgl. Bd. I, S. 346, 359.

⁴⁾ Franzius, der mit Wiarda damals namens des Grafen im Haag war. Vgl. Onno Klopp, Ostfriesische Geschichte, III, S. 207.

⁵⁾ Vigilare gestrichen.

⁶⁾ Joachimi, der namens Seeland präsidierte.

⁷⁾ Jongsma, der für Friesland in den General-Staaten saß.

⁸⁾ Andere Mitglieder der General-Staaten. Anthonis van Leyden, heer van Kronenburg en Loeven, war Mitglied der Ritterschaft von Holland. Vgl. Wagenaar, X, S. 282.

⁹⁾ Vgl. oben S. 71, Note 4 und 5.

¹⁰⁾ Instructi gestrichen.

vel accessum ipsorum si nos conjunctim convenire placuerit. Responsum ilud dissimulantes Emudanos, nobis preteritis ad actum die 18 provocabant. Emudenses contra honeste postulavere, ut plenum ordinum conventum et maxime in eorum¹⁾ qui rebus ante actis interfuerunt, redditum negotium prorogetur. Habes fere omnia quae tota hac temporis periodo hic utrimque sunt acta. Est nobis non nihil molestum quod maturius, et antequam in arenam descendere tempestivum fuerit, hue properaverimus. Otiosi tamen esse non possumus, premeditantes et chariis mandantes quae adversariorum, cum ad certamen ventum fuerit, telis pretextanda et opponenda credimus, inter quae hoc maxime necessarium videmus, ut, quae contra constitutionem nostram moluntur demoliamur. Abelum Coners²⁾ Emudam prefectum audimus, inde reversum monebis et rogabis ut causae meliori sicuti solet adesse velit. Die 19 hujus aggreatione per dominum Voerikium³⁾ huc est allata, lingua Hispanica composita et ab ipso Rege Hispanico subscripta; contextus sive contenta studiose adhuc celantur nempe in pleniorum Ordinum conventum, interim ut ipse Vorekius in hanc linguam aggreationem vertat, postulati ne in transferendo erratum aut fraudis aliquid commissum esse calumniari posset. Praeter allatam aggreationem Vorekius se etiam alia quaedam in mandatis habere obiter apud Ordines proponenda, inter caetera hoc unum, quod seditiosam atque rebellem illam in Oldenseel⁴⁾ militum colluviem armis ad obsequium retrahere oporteat et in eum finem majoribus copiis, quam in eo tractu habent, opus esse nemo non intelligat. De eo sui regis consilio Ordines premonere sibi quoque mandatum esse, ne Ordines eas regis copias contra se augeri suspicentur. Praeter hoc esse et alia suo tempore producenda, nihil tamen eorum tale, quod Ordinibus offensioni esse possit aut debeat. Diversa sunt hic de aggreatione et inde dependentibus iudicia. Comitem nostrum Christophorum⁵⁾ avide obsidionem illam⁶⁾ liberationem nempe sui expectare credi-

¹⁾ Quibus gestrichen

²⁾ Vgl. oben S. 73, Note 2.

³⁾ Natürlich Verreycken. Er brachte die Bestätigung des Waffenstillstandes namens des Königs von Spanien.

⁴⁾ Oldenzaal war 1605 von Spinola erobert und blieb auch während des Waffenstillstandes spanisch

⁵⁾ Christoffel, Bruder des Grafen Enno III

⁶⁾ Expectare gestrichen.

mus, quod preter stipendia non soluta a milite tumultuante in oppidulo illo captivus teneri dicatur. Dominus Harmannus Dulman,¹⁾ qui iamiam ad nos accessit, commemorat Gallum cum magna manu militum in episcopatu Leodiensi considere, iisque copiis adesse ipsum regem Brandenburgico nempe opitulaturum si quid in Clivensi et Juliacensi ducatu aut Caesar aut Hispanus ulterius molire cooperint.²⁾ Alia quoque hic circumferuntur minus tamen certa quam de iis testari libeat. Valeas precor cum omnibus tuis. Ego per dies aliquot aegrius habui, nunc Dei beneficio rectius.

Dulmannius ut suo nomine officiosissime te salutem, postulat. Salutant quoque te unanimiter collegae mei. Scribas ad nos simulatque et quotiescumque potueris rogamus. Hac festinanter admodum 23. Julii Hagae 1609.³⁾

329.

Hero Boyen an Ubbo Emmius.

Haag. 2 August 1609.

Groningen. Staatsarchiv. Ms. Fol. Nr. 268. Original.⁴⁾

Mitto quae nostratum nomine assecurationis loco a nobis in chartam sunt collata,⁵⁾ chartam nempe nimis maculatam, quod mundandi oportunitas imo tempus non detur. Mittimus quoque ea ad collegium,⁶⁾ ut addi aut mutari, si quid velint, ad nos reseribant, quo ad ipsum a te fiat,

¹⁾ Herman van Dulmen; vgl. oben S. 18 flg.

²⁾ Die elevische Frage drohte den geschlossenen Frieden wieder zu brechen. Schon am 10. Juni 1609 hatten die beiden Prätendenten, Kurfürst Johan Sigismund von Brandenburg und Pfalzgraf Wolfgang Wilhelm von Neuburg zu Dortmund ein Traktat geschlossen, bei welchem sie die Dazwischenkunft des Kaisers ablehnten und ein Kondominium darstellten. Jedoch erschien Erzherzog Leopold am 23. Juli als Bevollmächtigter des Kaisers vor Jülich, besetzte die Stadt und ergriff die Regierung, gestützt auf Spanien und die Erzherzöge. Heinrich IV. und die General-Staaten gaben jedoch den „possidierenden“ Fürsten ihre Unterstützung. Vgl. Blok, Geschiedenis, IV, S. 48 flg.

³⁾ Emmius schrieb auf der Adresse: „Accepi die 27 Julii anno 1609.“

⁴⁾ Geschrieben unter einem undatierten Konzept-Traktate zwischen dem Grafen und den Ständen von Ostfriesland, zum Teile von Boyen geschrieben.

⁵⁾ Das eben genannte Konzept-Traktat.

⁶⁾ Wohl der Magistrat von Emden.

desideramus.¹⁾ Emudenses consules cum se audiri heri a preside²⁾ postularent, ille benigne³⁾ respondens, ut hoc in crastinum differi non aegre ferrent, petiebat esse etenim Ordines gravissimis deliberationibus⁴⁾ intentissimos quae interpellationem non ferant. Hodie itaque consules se ante meridiem vocatum iri expectantes, quid fiet, adhuc sunt incerti. Communicarunt nobis quod in primo accessu proponere statuerunt; hoc nempe solum: a senatu Emudano atque aliis, qui rerum illic administrandarum sunt partices, se ablegatos esse, ut benignis Ordinum Generalium admonitionibus et citationibus aliquoties iteratis morem gerant, jussos itaque audire et cognoscere quidnam comitiales (ad quorum instantiam citationes toties iteratas credunt) propoundinge habeant. Quid deinceps tempus docebit, et nobis ex eo tempore consilium quoque petendum quomodo accedere et intervenire oportunum fuerit. Inter graves illos deliberationes quibus Ordines distineri audimus, hanc quoque non levem esse credimus, quod hodie illustris Princeps Mauritius et cum ipso generosus comes Wilhelmus suam sententiam in quam Caesareo legato Leopoldo⁵⁾ respondentum putant, Ordinibus Generalibus considerandam transmiserit. Factum est idem etiam hodie ab iis qui Ordinibus sunt a consiliis destinati, Raedt van Staten. Eodem hoc die etiam ille qui Gallici regis locum hic tenet,⁶⁾ sui regis de eadem questione arbitrium vel potius decretum in pleno Ordinum consessu depositum. Vota ista omnia congruere ab

¹⁾ Aufs neue kommt hier Emmius' Einfluß auf die politischen Verbältnisse seines alten Vaterlandes zu Tage.

²⁾ Der Präsident der General-Staaten.

³⁾ Responderet gestrichen.

⁴⁾ Ueber die Clever Angelegenheit. Obendrein waren eben damals die kirchlichen Angelegenheiten sehr wichtig. Am 7 August 1609 erschienen Deputierte der holländischen Synoden in der Versammlung der Staaten von Holland, um wenigstens die Genehmigung zur Ablaltung einer Provinzialsynode zu erlangen. Es wurde nicht verweigert; man wollte jedoch zuerst noch die beiden Professoren hören. So wurde vom 13. bis zum 21. August eine neue Konferenz zwischen Gomarus und Arminius und ihren Assessoren gehalten unter dem Vorsitze von Oldenbarneveldt und in Gegenwart von verschiedenen Mitgliedern der Staaten. Die Diskussion sollte später fortgesetzt werden; Arminius ist jedoch schon am 19. Oktober gestorben. Vgl. Rogge, Wtenbogaert, I, S. 376 flg.

⁵⁾ Erzherzog Leopold; vgl. oben S. 75, Note 2.

⁶⁾ Ende Juni 1609 war Jeannin wieder nach Frankreich gereist; im Haag blieb als Gesandter Frankreichs der Nachfolger Buzanvals, de Rossy. Vgl. Wagenaar, Vad. Hist., IX, S. 267, 466; auch oben Bd. I, S. 381, Note 7.

Harmanno Dulmannio¹⁾ nobis est communicatum, eaque eo
vergere Brandenburgicum contra injuriam, quae ab Im-
peratore machinatur, communi marte defendendum esse.
Idem ab Hessico legato etiam esse actum, imo arctius
quoddam foederis vinculum ab Ordinibus poscere dicitur.
Ad haec Ordinum Generalium declarationem sive resolu-
tionem²⁾ festinam postulari dicitur, atque ideo perplexos
esse, non est alienum, cum etiam de aggregationis qualitate
diversa idem sint iudicia.³⁾ Accedit etiam aliud, quod non
levis est momenti, quodque vel solum accuratissimam atque
piam Ordinum inspectionem et ecclesiae salutarem resolu-
tionem postularet. Hodie etenim ex vicinis locis ecclesiastae
magni numero hoc convenere periculum facturi, an ista
quae contra harum ecclesiarum confessionem Jacobus
Harminus tecte atque vafre seminat, magis dextere ut
deponat, adduci possit.⁴⁾ Vel quid porro in tali ecclesiastico
negotio fieri conduceat, pie hic deliberatur.⁵⁾ Fuit apud nos
ante triduum⁶⁾ unus ex Leidensibus concionatoribus Eg-
bertus Aemilius⁷⁾ Groningensi terra natus sed in nostra
patria apud propinquos suos Wimtze habitantes educatus,
qui ad hoc colloquium theologicum se quoque destinatum⁸⁾
et accessurum esse, nobis utpote conterraneis ea quae acta
fuerint communicaturum promittebat, cuius accessum jamjam
etiam avide expectamus.⁹⁾ Haec celeriter congesta boni con-